
INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE WEATHERFORD ECUADOR S.A, 

1. He auditado los siguientes Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, Estado 
de Resultados, Estado de Flujo de Efectivo y Estado de Evolución del Patrimonio que se 
adjuntan de WEATHERFORD ECUADOR S.A. al 31 de Diciembre de 2006 con sus 
respectivos anexos. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la Gerencia de la 

Compañía Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros 
basados en mi auditoría. : 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría 
para obtener razonable seguridad de que los estados financieros no tienen errores 
significativos. Una auditoria incluye el examen, a base de pruebas selectivas, de la 
evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en los estados financieros. 
Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los principios de contabilidad 
utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de las estimaciones 
'importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y tributarias vigentes 
en el país, asi como una evaluación de la presentación en conjunto de los estados 
financieros. Considero que mi auditoria provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión los estados financieros presentan de forma razonable todos -los aspectos 
significativos de la posición financiera de la compañía WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

«al 31 de diciembre de 2006 de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2005 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones con 
excepción del estudio de precios de transferencia (que se encuentra en proceso). 

Adicionalmente, es importante mencionar que la compañía cumple con todas las leyes 
ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 10 de abril de 2007 

Atentamente, 

Ledo. Luis Santander 

R.N.A.E. 0235
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WEATHERFORD ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

. Caja y Equivalentes de Caja 
Cuentas por Cobrar 
Otras cuentas por Cobrar 
Inventarios . 

Importaciones en Tránsito 

Impuestos Anticipados 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes de Propiedad Planta y Equipo 
Depreciación Acumulada 
Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Otros Activos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 
impuestos por Pagar 

Previsiones Varias 

Total Pasivo Corriente 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Acreedores a Largo plazo 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 
Aportes para Futuras Capitalizaciones 
Reserva Legal 
Reserva de Capital 

Reserva Revalorización Patrimonio 

Reexpresión Monetaria 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Pérdida del periodo 2006 
TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

Al 31 de Diciembre del 2006 

Balance Ajustes/ 

  

  

  

Empresa Reclasificaciones Auditado 

469.897 469.897 
1.267.204 1.267.204 
571.728 571.728 

2.976.531 2.976.531 
122.160 122.160 
239.540 239.540 

5.647.060 5.647.060 

3.343.575 3.343.575 
-914,159 -914,159 

2.429.417 2.429.417 

124.350 124.350 
124.350 124.350 

8.200.826 8.200.825 

236.762 236.762 
589.593 589.593 
60.247 60.247 

886.602 886.602 

5.221.672 5.221.672 
5.221.672 5.221.672 

6.108.273 6.108.273 

389.691 389.691 
50 50 

1.096 1.096 
0 505199,5 505.199 

161.865 161.865 0 
343.335 343.335 0 
-201.347 -201.347 

- 1,397.864 1.297.864 
2.092.553 2.092.553 

8.200.826 8.200.826 
505.199 505.199 
 



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2006 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 
Cuentas por Cobrar 
Otras cuentas por Cobrar 
Inventarios 
Importaciones en Tránsito 
Impuestos Anticipados 

Total Activo Corriente 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes de Propiedad Planta y Equipo 
Depreciación Acumulada 
Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Otros Activos 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 
Cuentas por Pagar 
impuestos par Pagar 
Provisiones Varias 
Total Pasivo Corriente 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 

Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 
Aportes para Futuras Capitalizaciones 
Reserva Legal 
Reserva de Capital 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Utilidad del periodo 2006 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 
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469.897 
1.267.204 
571.728 

2.976.531 
122.160 
239.540 

5.647.060 

3.343.575 
-914.159 

2,429,417 

124.350 
124.350 

8.200.826 
MA 

236.762 
589.593 
60.247 

886.602 

5.221.672 
5.221.672 

—6-108.273 

389.691 
50 

1.096 
505.199 
-201.347 
1.397.864 
2.092.553 

3.200.826 
sz 

  

Ver Notas a los Estados Financieros



  

WEATHERFORD ECUADOR S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2006 

NOTAS 

VENTAS 

Ventas Servicios : 17 7.474.507 

Costo de Ventas " 18 3.588.973 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS - "3.885.534 

EGRESOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos 19 ' 1.994.333 

UTILIDAD OPERACIONAL 1.891.201 

(+1-) INGRESOS/GASTOS NO OPERACIONALES 

Ingresos no Operacionales 20 21.975 

Gastos no Operacionales : 21 3.378 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 4.909.798. 

(-) Impuesto a la Renta 13 511,934 

(=) Utilidad Liquida 

  

Ver notas a los Estados Financieros



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 
2006 vs 2005 a 

. 2005 2006 VARIACIÓN 
ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 348.978 469.897 120.919 
Inversiones Temporales 10.000 0 -10,000 
Cuentas por Cobrar 844.279 1.267.204 422.925 
Provisión Cuentas Incobrables -5,412 0 5.412: 

Otras Cuentas por Cobrar 408.606 571.728 163.122 
Inventarios 1.840.541 2.976.531 1.135.991 
Importaciones en Tránsito 874.629 122.160 -752.469 
Impuestos Anticipados 427.073 239.540 -197.533 
Total Activo Corriente 4.748.694 5.647.060 898.367 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Instalaciones 0 12.970 12.970 
Maquinaria, Herramientas y Equipo 1.895.650 2.180.577 284.927 
Maquinaria y equipos 389.005 863.921 474.916 . 
Vehiculos 117.689 241.316 123.627 
Muebles y Enseres 21.498 19.520 -1.968 
Equipos de Computación 19.462 25.271 5.809 
Blenes 2.443.294 — 3.343.575 900.281 
Depreciación Acumulada -644.570 -914.159 -269.589 

Total Propiedad Planta y Equipo 1.798.725 2.429.416 630.692 

OTROS ACTIVOS 
Otros Activos 92.005 124.350 32.346 
Total Otros Activos 92.005 124.350 32.346 

TOTAL ACTIVOS 6.639.423 8.200.826 1.561,404 
ss A 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 
Cuentas por Pagar 153.017 236.762 83.745 
Impuestos por Pagar 111.756 589.593 477.837 
Provisiones Varias 68.255 60.247 -8.008 
Total Pasivo Corriente 333.028 886.602 553.574 

PASIVOS NO CORRIENTES 
Acreedores a Largo plazo 5611705 _ 5.221.672 -390.033 
Total Pasivos no Corrientes 5.611.705 5.221.872 -390.033 

TOTAL PASIVOS 5.944.733 — 6.108.274 163.541 

PATRIMONIO 
Capital Social 389.691 389.691 0 
Aportes para Futuras Capitalizaciones 50 50 0 
Reserva Legal 1.096 1.096 0 

Reserva de Capital 505.199 505.199 0 
- Resultados Ejercicios Anteriores -327.905 . -201.347 126.557 

Pérdida del Ejercicio 2005 126.558 0 -126.558 
Utilidad del Ejercicio 2006 O 1.397.864 1.397.864 

TOTAL PATRIMONIO 694.689 * 2.092.552 1.397.863 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 6.639.423 8.200.826 1.561.404 
==  



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

  

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES . 

Utilidad del Ejercicio 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 

CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 
Depreciaciones : . 

Provisión Cuentas Incobrables 

Impuesto a la renta Compañía 
Provisiones Varias 

TOTAL AJUSTES 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

Cuentas por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 

Inventario 

Importaciones en Tránsito 

impuestos Anticipados 

Otros Activos 

Cuentas por Pagar 
impuestos por pagar . 
TOTAL FLUJO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

CAJA NETA PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Aumento de Propiedad Planta y Equipo 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

Acreedores a Largo Plazo 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

AUMENTO NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y Equivalente de Caja al principio del año 

Caja y Equivalentes de Caja al final del año 

269.589 
-5.412 

511.934 
-9.008 

-422.925 
-163.122 

-1.135.991 
732.469 
187.533 
-32.346 
83.745 
-34.097' 

-900.281 

-390.033 

1.397.864 

768.103 

-764.734 

1.401.233 

-900.281 

-390.033 

140.919 

358.978 

469.897 

 



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2006 

NOTAS 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESERVA DE CAPITAL 
Saldo al inicio del año e el 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Saldo al inicio del año 
Utilidad del ejercicio 2005 
TOTAL 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2005 

Saldo al inicio del año 
Transferencia a Resultados Ej. anteriores 
TOTAL 

389.691 
—_ 

369.691 

1.096 

1.096 

50 

50 

505.199 
—_L 

505-199 

-327.905 
126.558 
-201.347 
  

126.558 

-126.558 
0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2006 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Saldo al inicio del año 

Utilidad del Ejercicio 2006 
SALDO FIN DEL AÑO 

694.689 
1.397.864 
2.092.552 

  

Ver notas a los Estados Financieros
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y se constituyó el 1 de agosto de 1998 con el 
nombre de Gospimol S.A. con un capital de 200 USD. El 22 de junio de 2000 cambio de 
denominación de *Gospimol S.A.” a “Weatherford Ecuador S.A.” mediante escritura mil 
seiscientos veinte y seis, suscrita en la notaría tercera de la ciudad de Quito. 

Actualmente Weatherford Ecuador S.A. posee un capital social de 389.691 USD 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que siguen las compañías están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 
estimaciones y utilice ciertos supuestos Inherentes a la actividad económica de la entidad, 
para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y 
para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia 
considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en tales 
circunstancias. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por lá empresa, las que 
están de acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de compañías y concuerdan 
en sus aspectos más importantes con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

a) Preparación de los estados financieros.- 
Los registros contables de la compañla en los que se fundamentan los estados financieros 
son llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

b) Ingresos y Costos.- 
Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 
momento de realizar las ventas a los clientes y los costos se registran con base en las 
facturas emitidas por los proveedores. 

c) Inventarios.- . 
Los inventarios de la compañía se encuentran valorados al precio de costo y sus valores 
no exceden al valor de mercado. 

d) Propiedad Planta y Equipo.- 
Las depreciaciones han sido determinadas con base en el sistema Legal de acuerdo a la 
vida útil restante de los bienes y de acuerdo a las normas vigentes del país.



A continuación las tasas de depreciación aplicadas dentro de los bienes de propiedad 
planta y equipo: 

ACTIVOS TASAS 
Instalaciones 5% 
Maquinaria y Equipo 10% 

Vehículos 20% 
Muebles y Enseres 10% 
Equipos de computación 33% 

e).- Patrimonio de los Accionistas.- 

el.Las cuentas Reserva por Revalorización Patrimonio y Reexpresión Monetaria 
debieron ser transferidas a la cuenta Reserva de Capital según aplicación de la (NEC 
17) por lo que al cierre del Ejercicio en nuestros Estados Financieros Auditados ; se 
refleja el asiento de reclasificación. 

Cabe mencionar que este asiento de reclasificación se realizó ya en los estados 
financieros auditados del año anterior, sin que la empresa lo haya aplicado. 

f).- Implementación Normas Internacionales Información Financiera (NIF) 

La compañía ha entrado en el proceso de “preparación para la implementación de las 
Normas internacionales de información financiera (NIF) para cumplir con la disposición 
legal de cambiar las Normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) y Principios de 
contabilidad generalmente aceptados (PCGA) a partir del año 2009 por las NIF y NIC 
(Normas internacionales de contabilidad). 

"8
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Produbanco : 291.339 

Banco del Pichincha CPS 177.858 

Caja chica oficina CPS : - 700 

TOTAL 469.897 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anadril 380 

Tecpecuador S.A. 5.045 
Andes Petroleum Ecuador 31.780 

Drill For : 14.885 
Petroproducción 24.559 

Sertecpec 344.351 
Schulemberger Surenco : 13.775 
Halliburton Petrobras . 14.206 

Agip Oil Ecuador 45.098 

Consorcio Petrolero Bloque 16 531.267 

Petrobell INC. - Grantmining S.A. 4.752 

Consorcio Bloque 7-21 . 168 
Petroproducción y Bloque 15 236.938 

TOTAL 1.287.204 

La compañía no realizó la provisión para cuentas incobrables en el ejercicio económico 2006 

ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES 

Saldo inicial : 5.412 

* Disminución -5.411 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 0 

*Durante el ejercicio económico 2006 se dió de baja la factura pendientes de cobro con el 

Cliente Hardtrade Co. S.A. por 5,411 USD. 

NOTA 5. OTRAS CUENTA POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipos Proveedores 102.068 

* intra company - Intradivision 447.928 
Cuentas por Cobrar CPS Ecuador 21.732 

TOTAL 571.728
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* Por las Cuentas por Cobrar Intercompañías se cobra una tasa de interés promedio del 4% 
anual, los cálculos los realiza la matriz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de 

Norteamérica, en base a las tasas vigentes en cada pals. 

NOTA 6. INVENTARIOS 

_Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Bodega Coca " 2.979.445 

*Provisión Inventario . -2.914 

TOTAL 2.976.531 

ANEXO PROVISIÓN INVENTARIO 

Saldo inicial 9.452 
Disminución del año -6.538 

SALDO AL FINAL DEL AÑO . - 2.914 

NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Importaciones en Tránsito GPS , 1.462 
Importaciones en tránsito WFT 113.054 

Importaciones en tránsito WFT/CPS 7.644 

TOTAL 122.160 

NOTA 6. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

0 Impuesto al valor agregado 102.176 
Retención en la fuente de impuesto a la renta clientes 84.375 

IVA por importaciones 52.989 

TOTAL 239.540 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 1.791.745 
Aumentos 2.046.026 

Disminuciones -1.008.799 
Depreciación del periodo -399.555 

TOTAL 2.429.416
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CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

      

Saldos alí Aumen. | Dism. | Saidos al 
Activo 31-dic-05 31-dic-08 

Instalaciones 0 12.970 12.970 
Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 2.284.656| 1.842.056| 1.082.214] 3.044.498 
Muebles y Enseres 15.368 4.152 0 19.520 
Vehículos 117.689] 178.208| 54.582| 241.316 
Equipos de Computación . 18.602 8.640 1.970 25.272 

TOTAL 2.436.315| 2,046.026| 1-138.765| 3.343.575           
  

  

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

    

Activo Saldo al | Depr. Del | Dism. | Saldo al 

31-dic-05| Periodo 31-dic-06 
Instalaciones 0 4,155 31 4.124 

. |Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 578.745| 341.396 96.571 823.569 
Muebles y Enseres 2,409 7.769 0 10.178 
Vehículos 58,274 41.665] — 33.363 66.576 
Equipos de Computación 5.142|. 4.569 0 9.711 

TOTAL 644.570 399.555| 129.986 914.159 
n A A             

  

NOTA 10. OTROS ACTIVOS 

A! 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Exportaciones en tránsito 11.466 
Activos diferidos 60.237 

Otros servicios reembolsables 14.716 
*Depósitos en garantía . 37.930 

TOTAL 124,350 
=> 

* Anexo Depósitos en garantía 

Garantía Arriendos . 5,260 

Garantlas de Contratos 3.650 

Luis Wells (Ricardo Castrillon CPS) 2.000 
Sancho Arias Cía. Ltda. 4.320 

Garantía arriendo Eliana Solis 6.000 

Garantía Arriendo L.Seczon (CPS) 4.000 

Javier Llorca D. Leguizano 3.000 
Ingrid Valarezo (Pablo Valarezo) 1.500 

Jose Zuñiga - Luis Reinoso (Staff House) 2.600 

Garantias departamento A.Parrado 5.000 

Patricio Forero Samper 600 
Total 37.930



13 

NOTA 11. CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Cuentas por pagar Materiales y Suministros 
Ctas. Por Pagar Transporte 
Ctas. Por Pagar Servicios 
Cuentas por Pagar Servicios Coca 
Aceros Boehler 

Gráficas Princess 
Quitolindo Quito Lindo S.A. 
Icaro 
Jiménez Fausto Gustavo 
José Puebla 
Juventus CÍA Ltda. 

Leonidas Aguayza 
Mediconsult 
Natrascom 

Servicoi 
SsGS . 
Sociedad hotelera Cotopaxi 
Sumofi Cla. Ltda. * 
Bufalo 
Transportes Byron Teneda 
Transportes Jaramillo 

Transportes Nelson Noboa 
Transporte Orlando Verduga 
Transportes Ramos Agreda 

Transportes Rildo Robinson Sánchez 
Transportes Servicios Lozada 
Universal Tubular Tecnology 
Transportes José Chito 
Transportes Klever Guevara 
Cobadelsa 

Varios Quito 

TOTAL 

NOTA 12. IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Impuesto a la renta compañía 
Retención por regalías ext. 25% 
Retención en la Fuente Renta 1% 

Retenciones en la Fuente IVA 30% 
Retenciones en la Fuente ¡VA 70% 

Retención en la Fuente Renta IVA 100% 
Retención en la Fuente Renta 5% 

Retencion en la Fuente Renta 8% 

Retenciones Arriendo 8% 

TOTAL 

16.176 
6.971 

73.636 
754 
382 
301 
643 
236 

4.904 
"20 
423 
821 
33 

3.987 
35 

2.004 
934 
235 

4.094 
74 

351 
50 

495 
4.662 

745 
3.865 

38.625 
3.081 
8.541 
454 

82.242 

236.762 

511.934 
69.620 
1.955 
-592 

2.404 
942 
312 
770 

1.065 
599.593 
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* Calculo del Impuesto a la Renta 
Utilidad contable 1.909.798 
(-) Ingresos no deducibles 869 
(+) Gastos no deducibles en el país 138.808 
Utilidad Gravable 2.047.736 
Porcentaje de cálculo : 25% 
Impuesto a la Renta Causado 511.934 

NOTA 13. PROVISIONES VARIAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Provisión beneficios sociales 
*Provisión Reparación maquinaria y equipo 

TOTAL 

* ANEXO PROVISIÓN REPARACIÓN MAQUINARIA Y EQUIPO 

Saldo al inicio del año 

Disminución del año 

Saldo al final del año 

. NOTA 14, ACREEDORES A-LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

WFD de México SA 2811 
Trinidad 2820- 
Bolivia Services 2857 
Argentina 2868 
Colombia Branchi BV! 2883 
Dailey del Perú S.A. 2906 
AGPS 2919 
“Venezuela 2959 
Brazil (WFD IND. COM. LTDA) 4688 
WCS US MFG (Arrow) 4922 
EVI Venezuela 6263 
ALS Colombia 6415" 

Weatherfor Venezuela 6268 
Peariand 4070/4075 

Well Screen 2715 

Weatherford ALS 6075 
Weatherford OIL TOOL 2226 
Weatherford Kuwait 1920 

Weatherford ELASTOMERS Nertherlands?1 
CPS Perú 6242 
Weatherford UK Unit 1710 
EP Production Unit 6018 (CPS) 
Weatherford International Unit 7924 (CPS) 
Weatherford LAMB 7200 
DSI 
Cardium 
Mercaderi DSI 
Argentina 2868 

TOTAL 

60.000 
247 

60,247. 
ERRORS 

8.255 
3.009 

247 

31.809 
21.453 

345.373 
12,847 
8.499 

35.109 
1.281.382 

43.996 
9.825 

67.440 
3.192 
6.194 
3.279 

-804.735 
279.344 
188.769 
228.777 
155.601 
190.393 
793.730 

1.408 
18.241 
-4.898 

* 2.247,167 
8.592 

46.090 
-218 

3.014 

5.221.672 
A
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* Sobre estas cuentas se paga una tasa de interés promedio del 4% anual, los cáculos los 
realiza la matriz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de Norteamérica, en base 

a las tasas vigentes en cada país A 

A El saldo de esta cuenta corresponde a créditos recibidos desde GPS que este año cambio 
de nombre a Weatherford South América S.A., compañía relacionada. que pertenece al 
mismo Accionista (Weatherford Internacional), no genera intereses ni tiene plazos 
establecidos de cobro 

NOTA 15. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Fishing Re-entry (LIH) Fishing 

Tubular Tuning Services 
Rentals 

Cementing 
* Liner Hanger 4 Inflatables 

CPS/ALS 

TOTAL 

NOTA 16. COSTOS DE VENTAS 

'Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costos Directos Cementing 
Costos Directos Liner Hanger 
Costos Directos CPS ALS 
Gastos de Operación 

TOTAL 

NOTA 17. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye la siguiente: 

Empleados 
Consumo y Mantenimiento 
Servicios Básicos 
Gastos por servicios 
Impuestos cuotas y contribuciones 
Gastos no deducibles 
Otros Gastos operacionales 
Otros Gastos Administrativos 
Cargos Regionales 

TOTAL 

632.262 
751.564 

2.543.145 
1.237.371 

99.062 
2.211.104 

7.474.507 
ss 

784.039 
10.621 

1.296.584 
1,497.728 

3.588.973 
  

151.000 
36.916 
71.628 

516.756 
76.826 
166.196 
56.852 

240.000 
678.159 

— 1.994.333 
E —
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NOTA 18. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Otros - 21.106 
Excentos : 869 

* TOTAL 21.975 

NOTA 19. GASTOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2006 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos financieros " 2.490 
Gastos no recurrentes 888 . 

TOTAL . 3.378 
  

NOTA 20. CUMPLIMIENTO DE MEDIDAS CORRECTIVAS AUDITORÍA DEL AÑO ' 

ANTERIOR 

Propledad Planta y Equipo (Depreclaciones) 

En el ejercicio económico 2006 la compañía registró los ajustes de depreciaciones 

propuestos por auditoría.en el año anterior: Vehículos por 2.436USD y Equipos de 

Computación por 1.579,15USD.


